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Przedmiotem wynalazku są narty o ulep¬
szonej zwrotności i stateczności, zapewniające
narciarzowi, jadącemu wzdłuż stoku, . możność
silniejszego opierania się na narcie położonej
niżej, niż na narcie leżącej wyżej.

Znane są narty, które dla umożliwienia wgłę¬
biania się ich brzegów w twardy, zlodowaciały
śnieg oraz dla ułatwienia jazdy wzdłuż zboczy
i wykonywania zwrotów, mają na brzegach
okucia o specjalnym kształcie. Okucia te są wy¬
konywane oa obu podłużnych brzegach nart
jednakowo> to też narta taka jest symetryczna
względem płaszczyzny, przechodzącej przez jej
podłużną oś, prostopadle do podstawy.

Stwierdzano, że znaczne ułatwienie jazcly nar¬
ciarza wzdłuż istoku osiąga się, gdy narty są

wykonane w ten sposób, iż narciarz ma moż¬
ność silniejszego opierania isię na narcie położo¬
nej niżej, niż na marcie znajdującej się wyżej.
Zgodnie z wynalazkiem osiąga się to przez na¬
chylenie lub ukształtowanie wewnętrznych
płaszczyzn skrajnych nart, względnie ich umie¬
szczenie w stosunku do wiązadeł nart inaczej,
niż płaszczyzn skrajnych zewnętrznych, a' mia¬
nowicie -tak, aby kąt, jaki tworzy powierzchnia
oparcia wewnętrznych płaiszczyzn skrajnych o
podłoże, był większy od kąta, który normalna
powierzchnia dolina narty .tworzy z podłożem.
Narta według (wynalazku jest wiec niesymetry¬
czna względem płaszczyzny, przechodzącej przez
jej podłużną oś, prostopactle do podstawy. Nar¬
ty te są wykonane odmiennie dla lewej i pra-



wej nogi, przy czym jedna jest zwierciadlanym
odbiciem drnMej.^ \

Na rysfcnku^fig. 1 przedstawia schematycznie
' dwie nanty znanej fig. 2 — przekirój poprzeczny

znianej nacty, lig. 3 — przekirój poprzeczny nar-
ity według wynalazku, w miejscu umocowania
wiązadła, fig. 4 — przekrój poprzeczny narty,
stanowiącej inny przykład wykonania przecl-
miiotu wynalazku, fig. 5 — 8 przedstawiają
przekroje poprzeczne części nart według in¬
nych przykładów wykonania iprzedmiotu Wyna-
lazJui, a fig. 9 i 10 — przekroje dwóch odmian
nairt według wynalazku. v

Działanie narty na podłoże, to jest na śnieg
lub inny materiał naturalny albo sztuczny, mo¬
że być zmieniane przez zmianę kąta nachylenia
poprzecznego narty względem podłoża (fig. 1).
To nachylenie obejmuje również oczywiście na¬
chylenie wiązadła, a wlięc i nogi narciarza.

. Siła .stykania się narty z podłożem zależy tak¬
że od obciążenia grzbietu narty, przy czym ob¬
ciążenie to nie jest jednakowe w obu nartach.
Narciarz, zamierzający wykonać jeden ze zwro¬
tów, znajduje się faktycznie poprzecznie wzglę¬
dem linii maksymalnego spadku terenu, podczas
gdy jego narty zajmują połażenie, przedstawio¬
ne schematycznie na fig. 1. Narta A, znajdująca
się na stoku niżej, nazywana jest nartą dolną,
podczas gdy druga narta B jest nazywana nar¬
tą górną. Tylko jedna krawędź każdej naorty
pracuje w tym przypadku skutecznie, a miano¬
wicie krawędź zewnętrzna narty górnej i kra¬
wędź wewnętrzna narty dolnej. Niezależnie od
techniki jazdy wskazane jest, aby ciężar nar¬
ciarza spoczywał zasadniczo, o ile nawet nie
wyłącznie, na narcie A. W przeciwnym przy¬
padku, to znaczy przy nadmiernym oitjUążeniu
narty B, oczywiście za pomocą krawędzi zew¬
nętrznej, gdyż tylko ona styka się z podłożem,
powoduje się usuwanie się narty A spod nar¬
ciarza poprzecznie w dół. Ciężar nairciarza,
opierającego się prawie wyłącznie na narcie po¬
łożonej wyżej pozbawia go równowagi szczegól¬
nie przez typowe dla wszystkich narciarzy, in¬
stynktowne opieranie się na narcie położonej
wyżej. Z tego też względu celowe jest umożli¬
wienie lepszego stykania się nairty dolnej z pod¬
łożem ' zmniejszenie tego stykania się narty
górnej.

Na fig. 2 przedstawiono przekrój znanej nar¬
ty, mającej płaszczyzny skrajne wykonane
z materiału twardszego od materiału, z którego
wykonano samą nartę.

Przykład wykonania przedmiotu wynalazku
uwidoczniony na fig. 3 otrzymano przez zmia¬

nę nachylenia powierzchni podparcia nogi nar¬
ciarza na każdej narcie tak, że powierzchnia ta
jest nachylona względem dolnej powierzchni
narty. Rozwiązanie to pozwala równocześnie
i w sposób prosty osiągnąć oba zamierzone cele,
a także ma tę zaletę, że może być zastosowane
do znanych nart bez długiej i kosztownej prze¬
róbki. Jeżeli kąt górnych płaszczyzn obu nart
z płaszczyzną podłoża równa się a, wówczas
kąt dolnej płaiszczyzny narty dolnej z terenem
równa się a + |5, podczas gdy dolna płaszczyzna
nairty górnej tworzy z terenem kąt a — (ł. Róż¬
nica między kątami dolnych płaszczyzn obu
nart z płaszczyzną podłoża równa się wiec 2(J.

Nachylenie płaszczyzny górnej, na której
opiera się podeszwa obuwia narciarza, można
alirzymać np. pirzez ukośne zdjęcie części ma¬
teriału z górnej powierzchni znanej narty lub
przez nałożenie na nią dodatkowej warstwy,
odpowiednio nachylonej, to znaczy klinowej,
albo płytki 'ukośnej. Można też stosować inne
środki w celu otrzymania górnej powierzchni
narty nachylonej względem powierzchni dolnej,
np. można nachylać podeszwę obuwia narciarza.

Aczkolwiek fig. 3 przedstawia przekrój narty
w miiejscu umocowania wiązadła, to jednak
oczywiście przekrój ten odpowiada przekrojowi
narty na całej jej 'długości. Wynalazek dotyczy
również nart o przekroju trapezoidalnym, które
mają dodatkowe właściwości, jak zmniejszona
sztywność zewnętrznych krawędzi, mniejszy
opór przy poślizgach poprzecznych na zewnątrz
itp.

Na fig. 4 przedstawiono inny przykład wy¬
konania przedmiotu wynalazku. Zgodnie z tym
wkładka 1, jest nachylona bardziej niż dolna
powierzchnia 2 narty i ma kąt nachylenia do
podłoża inny, niż kąt nachylenia skrajnej płasz¬
czyzny zewnętrzej 3. W razie potrzeby tylko
jedna skrajna płaszczyzna może być nachylona,
a druga nie. Jak widać na fig. 4, w celu otrzy¬
mania kąta a + (3 wystarczy usunąć wkładkę
brzegową i pozostawić rowek 4, istniejący w
nartach znanych.

W przykładzie wykonania, uwidocznionym na
fig. 5, wkładka 5 wystaje z dolnej powierzchni
nairty.

Na fig. 6 i 7 przedstawiono inne przykłady
wykonania przedmiotu wynalazku, a na fig. 8
uwidoczniono odmianę narty, przedstawionej na
fig. 7, przeznaczoną do jazdy po śniegu zlodo¬
waciałym. Ma ona wkładkę 6 w kształcie
schodka, który na skutek małych wymiarów nie
daje oparcia na zwykłym śniegu, ale przenika
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śoieg zlodowaciały, .stwarzając właściwe opar¬
cie, Ześlizg poprzeczny wzdłuż stoku jest jed¬
nak i tu możliwy dzięki odpowiedniemu ściś¬
nięciu tego brzegu.

To, co wyżej powiedziano odnośnie fig. 3, ma
również zastosowanie do rozwiązań, uwidocznio¬
nych na fig. 4 — 8, to znaczy, że przekrój
przedstawiony na tych figurach możne odnosić
się do całej długości narty lub do jej części,
przy czym wymiary mogą zmieniać się w róż¬
nych miejscach. W szczególności w przypadku
uwidocznionym na fig. 8 można brzeg schod¬
kowy zastąpić, w pobliżu wiązadeł, brzegiem
znanym. W tym miejscu bowiem nacisk piono¬
wy jest największy i chwytanie podłoża mogło¬
by być za mocne.

Jaik wyżej wspomniano, jednym z głównych
zadań wynalazku jest polepszenie stykania się
wewnętrznej krawędzi narty z podłożem. Wa¬
runkom umożliwiającym to polepszenie towa¬
rzyszy jednak odpowiednie zwięikszanie momen¬
tu poprzecznego, który powoduje ustawienie
narty dolną powierzchnią równolegle do pod¬
łoża. Na fig. 9 uwidoczniono, że moment ten
jest wywoływany przez siłę obciążającą P, po¬
mnożoną przez odległość d krawędzi wewnętrz¬
nej od pionowej płaszczyzny, w której działa
siła P. Na podłożu zwartym, a zwłaszcza na zlo¬
dowaciałym śniegu, odległość -d jest znaczna,
gdyż powierzchnia stykania się narty z podło¬
żem je*: bardzo ograniczona. W przypadku nar¬
ty, przedstawionej na fig. 9, odległość d zmniej-
szicno przez przesunięcie umocowania wiązadła
nart tak, liż siła P, wywierana przez narciarza,
zmienia się na P'. Odległość d maleje clo d'
i moment P' x d* jest mniejszy niż P x d. Po¬
zwala to również na zmniejszenie momentu
skręcającego nartę, co jest korzystne, gdyż nar¬
ty, ze względu na swą budowę, są mało odpor¬
ne ma skręcanńie.

Na fig. 10 uwidoczniono rozwiązanie, pozwa¬
lające na zmniejszenie odległości d zgiodnie
z wynalazkiem w inny sposób, a mianowicie
przez przybliżenie wewnętrznej krawędzi 'do osi
p — Y narty. W -tym celu w krawędzi tej wy¬
konuje się wycięcie 7 i umieszcza w nim dwie
wkładki 8 i 8e, przy czym odległość d' wkładki
od osi X — Y jest mniejsza od odległości d.
Zmniejszona powierzchnia dolna narty pracuje
w przypadku podłoża twardego, zaś brzeg
z wkładką 8' jest wykorzystywany na terenie
miękkim.

Rozwiązania, przedsitawione na fig. 9 i "ł<h
umożliwiają przesuwanie obciążenia nanty w

stronę krawędzi wewnętrznej, oddalając je od
krawędzi zewnętrznej i zmniejszając dowoinie
stykanie się krawędzi zewnętrznej z podłtożem.

W ramach wynalazku można łączyć dowolnie
różne opisane przykłady wykonania nart, jak
również można je* stasować 'do nart znanych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Narty o ulepszonej zwrotności i stateczności,
znamienne tym, że są wykonane odmiennie
dla prawej i lewej nogi i każda narta jest
niesymetryczna względem płaszczyzny, prze¬
chodzącej przez jej podłużną oś (X—Y) pro¬
stopadle do dolnej powierzchni narty, skut¬
kiem czego skrajne płaszczyzny wewnętrzne
nart mają powierzchnię oparcia o podłoże
nachyloną względem dolnej powierzchni (2)
nart i tworzą z powierzchnią pocLłoża kąt
(a r p), większy od kąta (a), który normal¬
na powierzchnia dolna narty tworzy z po¬
wierzchnią ipodłioża, podczas gdy skrajne
płaszczyzny zewnętrzne nart mają po¬
wierzchnię oparcia o podłoże nachyloną
względem dolnej powierzchni nart i tworzą
z powierzchnią podłoża kąt (a — (ł), mniejszy
od kąta (a), który normalna powierzchnia
narty tworzy z powierzchnią podłoża, dzięki
czemu wewnętrzne płaszczyzny skrajnie nart
mają możność lepszego stykania się z podło¬
żem niż -skrajne płaszczyzny zewnętrzne.

2. Narty według zastrz. 1, znamienne tym, że
ich górne powierzchnie są ukośnie ścięte
lub na powierzchnie te są naklejone klino-
ncwe płytki .skierowane ostrzem w sitronę
zewnętrznych brzegów nart, skuttkiem czego

osiąga się większy kąt (a +|ł) nachylenia
wewnętrznych płaszczyzn skrajnych do pod¬
łoża, a mniejszy kąt (a — fł) nachylenia zew¬
nętrznych płaszczyzn skrajnych względem
tegoż podłoża, w porównaniu z kątem (a)
nachylenia normalnej powierzchni narty do
podłoża.

3. Narty według ziastrz. 1 i 2, znamienne tym,
że na całej swej długości mają przekrój
trapezoidalny.

4. Narty według zastrz. 1, znamienne tym, że
w rowku (4), wykonanym w wewnętrznej
płaszczyźnie skrajnej, mają umieszczoną po¬
dłużną wkładkę (1), skutkiem czego kąt
(a + f$) nachylenia tej płaszczyzny do podło¬
ża jesit większy od kąta (a) nachylenia nor¬
malnej powierzchni nart do podłoża.
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5. Narty według zastrz. 1, znamienne tym, że
odległość od podłużnej osi wiązadła do wew¬
nętrznego brzegu narty jest mniejsza od od¬
ległości od tej osi do zewnętrznego brzegu
narty.

6. Odmiana nart według zastrz. 5, znamienna
tym, że w wewnętrznej, skrajnej płaszczyź¬
nie narty wykonane jest wycięcie (7), w któ¬
rym są umieszczone dwie wkładki (8 i 8(),

z których jedna (8), znajdująca się wyżej
i bliżej osi (X—Y) narty niż druga (8*),
i która podczas jazdy narciarza styka się
stale z podłożem.
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